Selçuklular'ın Kudüs valisi Artuk b. Ek
sük'ün oğludur. İlgazi kardeşi Sökmen ile
birlikte. babasının ölümünden (484/ 1091)
sonra kayınbiraderi Suriye Selçuklu Hü
kümdarı Tacüddevle Ttıtuş'un kendisine
ikta olarak verdiği Kudüs'e gitti. Tutuş'un
Berkyaruk ile giriştiği saltanat mücadele
sinde488'de (1095) mağlüp oluşu ve ölü
mü üzerine Ttıtuş'un oğlu. Dımaşk Sel
çuklu Meliki Şemsülmülük Dukak'ın hiz
metine girdi.

Onlar da
1 O Şewal491'de ( 1 O Eylül 1 098) Dımaşk'a
gitmek üzere Kudüs'ten ayrıldılar. İlgazi
bir süre Dımaşk'ta kaldıktan sonra Bağ
dat'a gitti ve maiyetindeki bütün Türk
men kuwetleriyle, ağabeyi Sultan Berk
yaruk'la saltanat mücadelesi yapmakta
olan Muhammed Tapar' ın hizmetine gir
di (492/1099). Muhammed Tapar. babası
Artuk'un eski iktaı olan Hulvan'ı İlgazi'ye
ikta etti. O da Bağdat şahnesi Cevherayin.
Kürboğa ve diğer büyük emlrlerle görü
şüp Muhammed Tapar' ı Bağdat' a gelme
si için teşvik etti. Fakat Muhammed Ta
par geç kaldığında emirler Sultan Berk
yaruk tarafına geçtiler.

Bu olayın ardından maiyetindeki Türk
menler'le birlikte kardeşi Sökmen'in oğlu
İbrahim'in hakimiyetinde bulunan Mar
din'e gidip idareyi ele alan İlgazi. burada
Selçuklu devletine tabi olarak Artuklu
lar'ın "Tabaka-i İlgaziyye" denilen Mardin
kolunu kurdu (500/1106).

Bu yıllarda Sultan Muhammed Tapar'ın
Haçlılar'la mücadele için Musul ve civarı
na vali olarak tayin ettiği Emir Çavlı, Vali
Çökürmüş'ü bertaraf ederek Musul'a ha
kim olunca Anadolu Selçuklu Sultanı 1.
Kılıcarslan davet üzerine harekete geçe
rek Musul'u zaptetti. Rıdvan ' ı da ittifakı
na alan Emir Çavlı ile birlikte Habur suyu
yörelerinde I. Kılıcarslan ile yapılan savaşa
(500/11 07) katılan İlgazi savaştan hemen
sonra Mardin'e geldi. Ardından müttefi
ki Çavlı ile arası açılınca onun elinde bulu
nan Nusaybin'i işgal etti (501/1107) Bu

İlgazi'nin red cevabı Emir Mevdüd'u
memnun etti ve Harran 'ın idaresini ona
verdi (502/11 08). Bununla beraber İlgazi ,
Sultan Muhammed Tapar'a kırgınlığı se
bebiyle onun emriyle Haçlılar 'a karşı teş

kil edilen Selçuklu ordusuna bizzat katıi
mayıp bir miktar kuvvetle oğlu Ayaz'ı
gönderdi (504/1111) Emir Mevdüd Batı
nller tarafından öldürülünce (507/ 1113)
Musul bölgesi valiliğine tayin edilen Emir
Aksungur el-Porsuki'nin Ayaz'ı hapset
mesi ve hakimiyeti altında olan Mardin
yörelerine akınlarda bulunması üzerine
İlgazi. yeğenieri Belek b. Behram ve Da
vud ile birlikte harekete geçerek Aksun
gur'u ağır bir yenilgiye uğrattı ve Mu
hammed Tapar' ın oğlu Mesud'u esir aldı

(508/1115). Bundan sonra Sultan Muham
med Tapar'ın kendisini cezalandıracağını
bildiği için Suriye'ye gidip Mevdüd'un kat
linden dolayı sultanla arası açık bulunan
Dımaşk hakimi Atabeg TUğtegin'le anlaş
tı. Antakya Haçlı prensi Roger ile de bir
ittifak yaparak asker toplamak maksa
dıyla Mardin'e giderken Hum us Emlri Ha
yır Han (Kırhan) b.